Respondeo. Nulli in hoc facimus injuriam, nec aliquem decipimus; sed Sedes Apostolica, quæ immediate curam Ecclesie habet, et a qua cæteri ecclesiistarum pastores, tam majores, quam minores, gubernandi suscipiunt auctoritatem, tam mediate, quam immediate, et a qua omnes canonum leges emanant, videns in his novissimis temporibus iuxta Apostolum¹ instare tempora periculosa, et laxatis evangelicæ prædicationis rebus in capturam, tantos influxisse pisces hominum ad fidei professionem, quod rete fidei scinditur, messem fidelium multam, et operarios idoneos paucos, eo quod peccata quotidie multiplicantur in Ecclesia, et episcopi negotiis exterioribus dediti spirituallibus intendere nequeunt, et pauci sunt pastores in ecclesiis personaliter residentes, sed vicariis et mercenariis committunt oves,

¹ *II Tim.*, iii, 1. — ² *Luc.*, v, 7. — ³ *I Cor.*, ix, 14.

sive animas regendas, in quorum plurimis multi eveniunt defectus imperitiæ, et in honestæ (a) vitae, negligentiæ, et aliorum defectuum, per quos ad gubernandas animas redduntur inhabiles, et non esse qui plebes erudiant, vel a peccati fæcibus extrahant, vocavit nos in adjutorium tam cleri, quam populi, ut per officium prædicationis, et confessionis subveniamus animabus, et onus pastorum sublevando alleviemus: sicut Petrus, et ejus socii, non valentes soli rete piscium ad littus trahere præ multitudine, annuerunt Jacobo et Joanni² sociis suis in alia navi, quæ signat Religionem, ut venirent et adjuvarent eos, ne vel ipsi mergebentur, vel pisces capti perirent. Cum ergo ex Apostolicæ Sedis missione, episcoporum benevolentia, prædicationis opera, et confessionis, subditis eorum impendimus, eos ex charitate et auctoritate eorum absolvimus; et non decipimus eos, sed juvamus; et in illis fit non præjudicium plebanis, sed beneficium, dum pro eis laboramus, et ad obedientiam debitam eorum subditos exhortamur. Nam si plebanus potest alteri vicem suam committere, multo fortius potest hoc Papa, et episcopi, qui pleniores habent in omnes sibi commissos sine differentia potestatem. Et sicut ex charitate, non ex necessitate, impendimus fidelibus spiritualia subsidia, docendo, et orando, et a peccatis in confessione absolvendo; ita ipsi non ex debito coactionis, sed ex libertate charitatis ministrant nobis corporalis necessitatis subsidium, cum Dominus ordinaverit iis, qui Evangelium nuntiant, de Evangelio vivere³, etc.

QUÆSTIO III.

Cur fratres Minores litterarum studio vacent.

Item quæro, cum religiosi debeant simpliciter ambulare, et omnino virtutibus abundare, et ad hoc operam dare, cur rursum studio litterarum, quæ olim sancti Patres postposuisse laudantur, ut Benedictus

(a) *Cæt. edit. honestæ.*

et alii, se modo dant, et in secreta conversatione student.

Respondeo, quod cum, sicut dictum est, prædicationis officium ex regulari professione ordini annexum sit, et etiam confessionis, quæ notitiam requirunt sacrae Scripturæ, quæ subtili indiget in plerisque locis expositione, ne ex imperitia errores pro veritate doceamus, necesse est nobis sacræ Scripturæ habere studium et magistros. Haec enim scientia non solum utilis est ad aliorum eruditionem, sed etiam ad propriam instructionem, ut servus Dei sciat seipsum bene regere, et virtutes a vitiis discernere, et notitiam Dei, et futrorum præmiorum, clarius intelligere, et in omnibus cautijs et fructuosius conversari. Nam et Apostolus hortatur¹ Timotheum ad lectio[n]is studium, et sanctorum nobis diligentia in sanctarum rumiuacione Scripturarum frequenter commendatur. Veritas enim fidei, et vitæ sanctitas, non aliunde, quam ex Scripturarum fonte hauritur, sine quibus impossibile est quemquam salvari. Haeticorum etiam versutiis, qui in Scripturis sanctis occasio[n]em erroris per falsas interpretationes assumunt, oportet per ipsarum diligentem investigationem diligentius obviare, et fideles contra illorum fraudes et latentes decipulas præmunire. Unde Hieronymus² : « Sancta rusticitas solum sibi prodest, et quantum ex vitæ merito Ecclesiana Christi ædificat, tantum nocet, si distribuentibus non resistat. » Unde Apostolus dicit³ : *Potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere, etc.*

QUÆSTIO IV.

Cur fratres Minores nihil habeant proprium, nec in speciali, nec in communi.

Item cum sufficiat ad religionis perfectio[n]em nil habere proprium in speciali, et habere possessiones prœnecessitate in communi,

sicut omnes religioses antiquorum patrum Benedicti, Augustini, et aliorum; videtur inconsultum et aliquo modo tentare Deum, quod tantus ordo exponat se mendicitaliæ quotidianæ, velut cœlitus expectet victum suum, cum posset aliter habere.

Respondeo : Perfectio diversos habet gradus, et alius alio sublimior est, nec perfectioni aliorum ordinum præjudicat, quin altior possit inveniri. Tentare autem Deum, non est Christi promissionibus credere, et ejus consilii obedire, et ejus vestigia imitari, qui dicit⁴ : *Amen dico vobis, quod vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, sedebitis super sedes, etc.* Dominus autem istam paupertatem docuit, et tenuit, ut nil possessionis in terra haberet. Unde dicit⁵ : *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, etc.* Multis autem de causis ordo nil proprium possidet in hoc mundo. Primo, ut vestigia Christi perfectius imiteatur⁶ : *Si vis perfectus esse, rende, etc.* Secundo, ut laqueos avaritiae facilius declinemus⁷ : *Qui volunt divites fieri, incidunt, etc.* Tertio, ut culpas superfluitatis plenius expiemus; unde in Proverbiis⁸ : *Omnem substantiam donus sue, etc.* Quarto, ut altioris meriti gloriam consequamur per varias virtutes paupertatis⁹ : *Beati pauperes, etc.* Quinto, ut liberiores simus mente ad spiritualia studia orationis, contemplationis, lectionis; quare dicit Dominus¹⁰ : *Nolite possidere aurum, etc.* Sexto, ut prædicationis studio expeditius intendamus. Septimo, ut verbum Dei minus trepide omnibus propo-namus. Octavo, ut magis confidere omnes in eum sperantes doceamus. Nono, ut occasione petendæ eleemosynæ ad aliorum ædificationem frequentius exeamus. Decimo, ut qui nobis subveniunt in temporalibus, fiducialius spiritualia requirant. Undecimo, ut magis cauti simus ab omni scando, qui magis timemus in temporalibus deperire. Duodecimo, ut tanto humiliores simus,

¹ *Tim.*, iv, 13. — ² *Hieron.* — ³ *Tit.*, i, 9. — ⁴ *Matth.*, xix, 28. — ⁵ *Ibid.*, viii, 20. — ⁶ *Ibid.*, xix,

⁷ *1 Tim.*, vi, 9. — ⁸ *Prov.*, vi, 31. — ⁹ *Matth.*, v, 3. — ¹⁰ *Ibid.*, x, 9.

quanto magis subsidio aliorum indigemus. Et quia spiritualia fidelibus seminamus, non tantum ex gratia ab eis carnalia subsidia expectamus¹: *Dignus est operarius mercere sua.* Hieronymus²: « Redditure posse sessionem nobis providere non oportet; sed ad mensam Domini tanquam fideles cooperatores occurramus. »

QUÆSTIO V.

Cur fratres Minores non degant in deserto.

Item quæro: Cum religiosi a tumultu sacerdotali frequentia sese separare studuerint, et in solitudinibus habitare, quid est quod vos frequentius in civitatibus et oppidis manere soletis, quasi voluptuosius ibi pascendi, et inquietius, et indevotius ibi vivatis?

Respondeo: Tres sunt cause præcipue, pro quibus inter homines morari solemus. Una, propter eorum ædificationem, ut promptius eis adsimus, quando requirunt a nobis pœnitentiam, doctrinam, et salutis consilium, et videant a nobis bona conversationis exemplum. Si enim remoti essemus ab eis, nec ipsi possent ad nos, quando indigerent, commode accedere, et difficile esset nos toties vocari, et major esset nobis inquietudo continue currere, et recurrere, quam inter eos manere, et prius quam veniremus, affectus et compunctione requirentium pœnitentiam sæpe tepusset. Secunda causa est propter indigentiam virtualium, quia in locis desertis non inveniremus, quoties, supervenientibus vel residentibus, vel infirmis, indigeremus qui nobis necessaria vita ministrarent, cum per nos non habeamus. Extranei etiam, qui pro consilio supervenient, cum statim non possent expediri et recedere, cogerentur nobiscum frequentius hospitari, quod multis ex causis nullatenus expediret, propter inquietudinem, suspicionem et paupertatem. Tertia est causa propter tuitionem, quia si extra homines morare-

mur, nec libros, nec calices, nec vestes, nec alia necessaria tute servare possemus a latronibus, vel prædonibus, vel servientibus potentium. Nam personæ etiam sæpius essent in periculo, si quando in prædicatione forsitan aliquos offendideremus, vel filium, vel fratrem alicujus, de quo dolerent quod in Ordine reciperebamus; qui etiam amicum fratrum vellet malitiouse offendere, vel moleste ferret nos in terra morari, domus nostras incenderet, et nunquam possemus ibi pacifice commorari. Qui autem habent possessiones et prædia, quæ sibimet sufficiunt, possunt extra civitates morari. Similiter et solitarii qui paucis indigent, pauca ab aliis requirere necesse habent. Sunt etiam causæ, quas modo prætereo, propter quas convenit inter homines, potius quam in deserto, juxta conditiones nostri Ordinis habitare. Sed ad præsens istæ sufficient.

QUÆSTIO VI.

Cur fratres Minores habeant magnos conventus.

Item quæro: Cum sancti Patres laudentur in casellis et vilibus habitaculis habitatæ, quid est, quod vos altas et magnas domos erigitis, oratoria sumptuosa, et areas latas magno pretio comparatis, cum sitis pauperes et mendici, et contemporæ mundanorum esse beatiss?

Respondeo: sicut jam dictum est, cum inter homines manere nos oporteat, aut ergo extra muros civitatis, aut intra. Si extra civitates maneremus, ubi possemus latiores areas leviori pretio comparare, videlicet in campis vel hortis, quandocumque bellum timeretur, vel guerra, cives loci formidarent, ne forte hostes domos nostras occuparent, et de illis niterentur civitatem, vel opidum expugnare, et non auderent etiam alias, quando sibi timerent, ad loca fratrum pro confessione, vel missa, seu prædicatione securi venire; et ideo non diligunt, ut in talibus locis commoremur. Quod si intra muros habitamus, ubi propter frequentiam

¹ *Luc.*, x, 7. — ² Hieron.

populi areæ cariores sunt, oportet et nos areas carius emere, quantum sufficient pro claustro, oratorio, et officiis congruis pro conventu, hospitibus, et infirmis, et horto herbarum, tam pro pulmentario, quam pro aeris recreatione, ut infirmi refocillentur, et sani conserventur, et lassi in spiritualibus studiis recreentur. Sæculares enim, qui frequenter vagantur, domi non indigent recreatione aeris. Religiosi vero, qui in cellarum reclusoriis religantur (*a*), nisi aliquam interius habeant aeris recreationem, cito languescentes labescunt, et ad studia spiritualia inhabiles efficiuntur, ita quod nec sibi, nec aliis proficiunt in devotionis internæ profectu, in sapientia intellectu, in virtutum exemplis, et in doctrina salutis. Et quamvis perfectis omnis locus aptus sit pro disciplinæ internæ exercitiis; imperfectis tamen, et adhuc indigentibus eruditione virtutis, opus est etiam exteriori distinctione officinarum claustralium, ut sciant ubi tacere debeant, ubi loqui licet, ubi orare, ubi laborare, ubi legere, scribere, vel comedere, ubi sit requies infirmantium, ubi repausatio de labore itineris venientium, et aliorum, quæ in collegiis sunt necessaria, ne si confuse indifferenter singula fierent pro libito, jam nec disciplina, nec quies, nec devotio, nec ordo inter fratres, sicut expedit, servaretur; quod esset in magnum detrimentum Religionis, et in scandalum alienis, et in destructionem salutis, quia nec minores discerent a quo proficerent, nec perfecti alios ædificarent. Quia vero intra ambitum civitatis, ut dictum est, cariores sunt areæ, quod non possemus facile sufficientiam congruae latitudinis habere, ut omnes officiæ deorsum collocarentur juxta se invicem, oportet aliquando ut una super alteram locetur, ita quod ultraque aeris respiraculo non caret. Et ex hoc domus nostræ magnæ apparent, et excelsæ ac sumptuosæ, et paupertati dissimiles, cum tamen hoc paupertas magis efficiat, quia ne circa dilatetur, interius (*b*) angustiamur. Et

quia circumsepti sumus domibus aliorum vicinorum, et quia in civitate sæpe insurgunt incendia late pervagantia, ne vel dominus, vel ecclesia, vel libri, vel alia necessaria frequenti discrimini sint exposita, et in continuo tremore infirmantium corda sint inde suspensa, et ne ipsi vicini nostri a nobis per incendia molestentur, ubi possumus, facimus domos lapideas, ut nec igne, nec vetustate citius destruantur, quia non solum corporibus, sed etiam cordibus magna est destructio, nova saepius ædificia construere, maxime illis qui non habent sumptus, nisi quantum valent colligere mendicitate. Non tamen intendo in his excusare, nisi quæ valde necessaria sunt, et rationabiliter. Ubi autem superfluitas, curiositas, et irreligiositas, et regulæ et paupertati nostræ derogantes essent structuræ, reprehendo tecum, et omnia alia, quæ Deo displicant, tam in moribus, quam in rebus. Quintuplicis enim peccati rei sunt, qui superflua in ædificiis, et aliis quibus utimur, procurant et acquirunt. Primo propter transgressionem, quia pompis renuntiantes sæculi, in paupertate et humilitate vera promiserunt Domino famulari. Unde Apostolus ait¹: *Si ea quæ destruxi, etc.* Secundo, propter malum exemplum, quo alii discunt ab eis similia facere, vel scandalizantur, quando vident eos, qui hujusmodi pro Christo spernere deberent, querere vel sectari. Tertio, propter inquietudinem fratrum, propter hujusmodi ædificia, et procurationes, quia et devotio extinguitur, et disciplina Religionis plurimum dissipatur, sicut scriptum est²: *Venerunt structores tuū destruentes te, et dissipantes a te exibunt.* Quarto, propter spoliationem aliorum pauperum, quibus sæpe eleemosynæ præripiuntur; et hujusmodi structuræ fiunt, ex quibus illi deberent vestiri, et pasci, dum quod istis datur, eis negatur, quia ad dandum utrisque sæpe deficit dantium largitas et facultas. Quinto, quia quando nimis urgemus homines ad dandum, perdunt de-

¹ Gal., II, 18. — ² Isa., XLIX, 17.

(*a*) *Leg. relegantur.* — (*b*) *Cæt. edit. inferius.*

votionem ad nos prius habitam, quod nec de prædicatione, nec exemplis, nec aliis quæ facimus, ædificantur. Unde cum vident nos accedere, terrentur, et timent, quod aliquid velimus ab eis expetere, quod grave sit eis dare, et erubescunt negare, et si dederint non libenter, minus merentur, et sic rebus et devotionis merito privatunt, etc.

QUÆSTIO VII.

Cur fratres Minores plura colligant, vel servent, quam sufficientant ad unius diei victum.

Item quæro : Cum Dominus in Evangelio dicat ¹ : *Nolite solliciti esse in crastinum*, et vos sitis pauperitatis evangelicae professores, non debetis plura colligere, vel servare, quam quod possit quotidie ad unius diei victum sufficere. Sed videtur quod non servetis.

Respondeo : Si diligenter Evangelii dicta pensamus, sollicitudinem de crastino, sed non provisionem prohibere videtur. Unde sancti apostoli, Evangelii Christi perfectissimi observatores, tam pro se, quam pro aliis Christi pauperibus, qui omnia pro Christo reliquerunt, a fidelibus subsidium pro corporum necessitate etiam in futurum petebant, et recipiebant : sicut Paulus rogatus a Petro, Joanne et Jacobo ², collectas fieri per ecclesias pro Christi pauperibus sustentandis mandavit ³. Et in aliis locis pluribus reperitur id fecisse. Qui etiam pro acquirendis necessariis sibi et sociis, suis laboravit ⁴ manibus. Sollicitudo enim notat curæ anxietatem, illicitam conquestionem, avaram superflorum provisionem. Sicut enim in operatione salutis nostræ principaliter spem in Deum jactare debemus, ita et in corporali subsidio sollicitudinem debemus ei committere; et tamen, ubi congrue possumus sine jactura spiritualis profectus nostri et aliorum, nobis necessaria providere, ne alter quasi Deum tentare videamur, ut miraculose, sicut olim filiis Israel, nobis quo-

tidie alimoniam subministret. Licet enim priorum fratrum puritas, pro majoris perfectionis ardore, pauciora, quam nunc, consueverint ad victum colligere necessaria, et populus propter hoc tales opinionem concepit, quod nil nobis licet reservare in crastinum; tamen nec tunc, nec nunc aliquo nobis prohibitum est statuto, quin possimus ad victum aliqua etiam necessaria in futurum pro aliquo tempore providere, maxime de his, quæ in promptu, cum indigeremus, non possemus acquirere mendicando. Sunt enim quæ, nisi colligamus certo tempore, quando est copia, quando inter manus communiter habentur a populo, postmodum nec pro infirmis, nec pro hospitibus, nec pro aliis, sine magna difficultate vel magno pretio poterunt haberi. Mendici enim maxime illo tempore solent necessaria petere, quo sciunt ea promptius a dantibus inter manus haberi, ut circa horam comedendi. Sic et Dominus populo certo tempore præcepit ⁵ mannæ alimoniam colligere, quia non omni tempore in agro, etiamsi quererent, inventarent. Unde ⁶ : *Tu das escam illis tempore opportuno*. In hoc enim non tam nobis, quam illis a quibus petitur, providemus, quando tali tempore petimus, quo ipsi facilius dare possunt, et magis sunt voluntarii ad eleemosynam largiendam.

QUÆSTIO VIII.

Quare plura nunc petunt fratres Minores, quam olim.

Item quæro : Quid est hoc, quod modo plura petitis, quam olim, ut cum tunc vix in una, vel paucis villis, et pauca postulaveritis, modo late per terram, et oppida, et castra pervagando, plurima congregatis? Videtur enim avaritia inter vos creuisse, et cura ventris hanc vobis providentiam persuasisse : videtur etiam quod spiritus extinctio vos in cella quiescere non permittit.

¹ Matth., vi, 34. — ² Gal., ii, 10. — ³ I Cor., xvii,

⁴ II Cor., ix, 1 et seq. — ⁵ Act., xx, 35. — ⁶ Exod., xvi, 21. — ⁶ Psal. CXLIV, 15.

Respondeo : Vitiosos in hoc et in aliis excusare non audeo, ut dixi; sed rationem pro illis, qui ratione ducuntur, et pia intentione omnia faciunt, ostendere benevoli nunc intendo: quia malevoli, qui magis facta nostra calumniari desiderant, quam agnoscerre veritatem, magis dolent, si, ostensa ratione, eis materia subtrahitur detrahendi. Quia inimicus vult potius causas malignandi contra eum, quem odit, sibi adesse, quam abesse, ut non ex invidia, sed ex justitia eum persequi videatur. Quod autem nunc potius, quam olim, videmur mendicando plura colligere, inter alias principales causas, quas potes advertere veras esse, una est, quod cum olim pauci fratres fuissent in ordine, nunc multo plures sunt ubique, et plures pluribus indigent, quanto numerus numerum excedit, et omnibus, quæ necessitas requirit, est magis opus. Nam Dominus infans natus, modico diversorio et præsepio contentus fuit; sed aggregata discipulorum turba, ad celebrationem paschalis convivii quæsivit sibi præparari conaculum grande stratum. Secunda causa est, quod inter plures sunt etiam debiles et infirmi, et maxime qui, olim strenuae religionis et arduæ paupertatis pondus per annos plurimos portantes, nunc ex humanæ mortalitatis defectibus lassati, cogente ipsa charitate, non debent ipsi ut infirma pecora relinqui, sed pie, quamdiu poterunt (*a*), fulcimentis corporaliū necessitatum pro misericordia, et pro aliorum ædificatione, et pro juniorum instructione sustentari. Et propter tales opportet et expedit plura peti. Tertia causa, quia plures modo mendicantes sunt in Ecclesia de diversis ordinibus, et quod nobis solum dabatur integrum, nunc minutatim dividitur inter plures. Unde cogimus nunc latius tanto vagari, quo minus in locis singulis datur nobis. Quod enim aliquando offerebatur nobis non querentibus, nunc vix per diversa minutatim colligimus cum rubore. Et oportet nos petere, quia non petentibus

(*a*) Cæt. edit. poterint.

parum datur, dum ex multitudine petentium homines sunt lassati. Qui autem per se nihil habent, necesse est eos omnia quibus indigent ab aliis postulare, vel carere, nisi ve-
lint illicite acquirere, vel quocumque modo apud alios deseruire, vel nisi gratis eis donetur. Quarta causa, non tamen omnino commendabilis, sed pro aliqua parte excusabilis accedit, quia qui non est patiens penuria, in his quibus indiget, plura eum conquirere oportet, etc.

QUÆSTIO IX.

Quæ sit causa impatientiae penurie in fine precedentis quæstionis dictæ.

Item quæro : Quæ potest esse hujus impatientiae causa, nisi voluptuositas, quæ nil vult sibi deesse illorum quæ appetit, quæ omnis religiositatis est exterminium ?

Respondeo : Hæc, etsi in quibusdam habeat locum, non tamen est potior causa, sed alia quædam. Una, quia, ut dictum est, plures habemus debiles et infirmos quam olim, cum omnes fere erant novi in Ordine: qui cum lassati jam, et exhausti sint viribus, oportet ut reficiantur, ne penitus deficiant, quod esset contra misericordiæ, charitatis, et discretionis virtutem cum tales maxime consilio suo, et zelo, et pietatis exemplo sustentent Ordinem in suo vigore, ne subito corrunt a pristina puritate. Li-
cet virtute corporali jam non sicut olim, eminenter astimentur lucere, propter corporis destructionem, aut oportet, quod contra misericordiam deficere subito permittantur, et tunc ex hoc magis fovebitur in Ordine carnalitas, quia quilibet juvenis et sanus, instructus carnis prudentia, cogitat apud se, dicens : Si tales viri, qui pro ædificatione Ordinis corpora sua tradidérunt omnibus laboribus, modo debilitati sic permittuntur absque misericordia perire, volo mihi cavere, et parcere corpori, et illud fovendo custodiare, ne mihi similiter contingat. Et sic aliquis audebit de cætero vix ferventer in

Dei servitio se exercere. Si autem debent debiles misericorditer refosari, expedit, ut etiam alii, qui unum corpus societatis cum eis sunt, et eis serviunt, et labores Ordinis pro eis in domo, in divino officio, in frigore, et petendis eleemosynis, et aliis obsequiis, aliquo modo mitius pertractentur, et melius reficiantur, ut minus de illis scandalizentur, et minus murmurent contra eos, quasi ipsi soli consumant omnia, quæ osteruntur, et ut patientius pro eis laborent, et hilarius ministrarent, et ut ipsi debiles minus erubescant, et confidentius audeant necessitates suas accipere, cum videant alios etiam secum esse participes in consolatione. Sani ergo et fortes non debent propter se ista appetere, nec suæ industriae ascribere, quando appetentiis eis eleemosynam, ista offerentur; sed cogitare debent, sicut et veritas est, quod Deus ea propter debiles ministrat, et in tanta copia, quod exinde etiam sani consolentur. Propter præmissas rationes, vult etiam Deus veritatem sue promissionis, et evidentiam suæ liberalitatis ostendere, dum nobis qui nullos certos redditus pro ipso habere decrevimus, et totam sollicititudinem in eum jactavimus, indulgentius necessaria ministrat, quam aliis quibusdam, qui lata prædia habent, et loculos plenos, ad hoc ut ei securius confidamus, et fidelius serviamus. Alia causa est, quia eorum qui nuper de sæculo venerunt, quidam delicate sunt nutriti, et cum in Ordine subito contra solitum coguntur aliter vivere in labore, et victu, et coercitione magisterii, territa caro tenera languescit, et nisi clementer foveantur, donec paulatim assuescant Ordinis pati rigorem, aut semper tabescendo languescent, aut ex rigoris horrore ad vomitum revertentur. Et ideo expedit, ut supra. Tertia causa est spiritualis studii. Nam assiduum lucrum in studio sacrae Scripturæ, in devotionis desiderio, in tentationis certamine, in internæ sollicitudinis vigore, ita consumit et desiccat vires corporis, ut nisi exterius quandoque aliquatenus refocillentur, non valeant diu

subsistere. Quod autem aliquando lauatores cibos et potus habere videtur, hoc est propriæ mendicorum, qui dum non reservant in posterum, ut cumulos congregent, ut prædia lata comparent, statim comedunt et bibunt ea, quæ Dominus administrat. Et quia, pro honestate et devotione sua, plerique dant nobis non de vilioribus, sed de melioribus quæ Dominus dedit eis, etiam nos, cum interim non habeamus alia quibus utamur, ne videamur ingratiti et avari, comedimus et bibimus quæ offeruntur nobis indifferenter, tam illa, quam alia, juxta illud Regulæ : « De omnibus cibis, qui apponuntur vobis, liceat manducare. » Mendicus enim, si recusat ea, quæ offeruntur, cum non habeat unde alia emat, remanebit inanis. Quia vero diversi diversa, et aliquando quasi adversa mirantur de nobis, ut cum illi reprehendant in nobis carnalitatem, alii vero duriam, quilibet pro visu suo, et affectu; oportet nos singulis de suis quæstionibus respondere, et rationem reddere, licet sequentia præcedentibus continuato ipsis ordine ad hoc non cohærent, sed modo de hac, et modo de alia tractemus, et cætera.

QUÆSTIO X.

Cur non recipiuntur omnes ad Ordinem?

Item quaero : Cum omnibus debeatis cuperem, ut salventur vobiscum, quare indifferenter non omnes recipitis, qui desiderant, cum non arceret vos prædiorum paucitas, sed aperta sit omnibus via mendicandi ?

Respondeo : Omnes quidem cupimus salvare, et nulli prohibere possumus licentiam mendicitatis. Sed omnes passim recipere, non expedit nobis, nec Ecclesiæ Dei. Nobis non, quia variae sunt conditions hominum, qualitates, et mores. Multos enim saepè recipemus imbecilles, qui non possent rigorem Ordinis sustinere; multos pauperes, qui non pro Deo, sed pro sustentatione vitæ vivere desiderarent nobiscum; multos incompositos moribus, quos vix corrigere ab in-

lita consuetudine possemus, et per tales dis-
solveretur Ordinis disciplina, et impediretur
profectus aliorum, et non sufficienter eos allii
pascore, nec eis servire. Nec invenirentur
tandem, qui possent eis præesse, et omnes
simil in corpore et spiritu, quasi confusa
multitudo, perirent, quæ nec regi valet, nec
congrue sustentari. Ecclesiæ similiter non
expedit, quia cum sit Ordo ad ædificationem
Ecclesiæ constitutus, multitudo receptorum
magis confusionem induceret, nec de con-
versione multorum exemplum ædificationis
acciperet, sed scandalum, ubi religiositatis,
excepto solo habitu, nihil inveniret. Minus
enim malum est, non esse religiosos, vel no-
mine, vel habitu, ubi non vivunt sicut Re-
ligionis eorum forma requirit, quam ut sint,
et per vitam eorum perversam alios scanda-
lizent. Sicut melius est lucernam non esse
in domo, quam esse ibi tantum fœtidam, et
non lucentem. Nimis etiam foret onerosum
fidelibus, tot mendicos unius Ordinis pa-
scere, a quibus nullum, vel modicum habue-
rint ædificationis præsidium. Sed tot, et ta-
les solum recipi expedit, qui sine onere Ec-
clesiæ pasci possint, et qui valeant Ecclesiæ
in spiritualibus respondere iis, quæ ab ea in
carnalibus recipiunt pro corporum suspen-
tatione, etc.

QUÆSTIO XI.

*Cur fratres Minores non laborent manibus
pro victu.*

Item quæro : Cur ergo non laboratis ma-
nibus pro victu, ut non sitis Ecclesiæ one-
rosi in eleemosynis petendis?

Respondeo : Si de puro labore manum
deberemus vivere, tantum urgeret nos ope-
ris instantia, quod aliorum lucris intendere
non possemus, nec divina officia libere cele-
brare, nec orationi libere vacare. Cum enim
ad confessionem, vel ad prædicationem fra-
ter vocaretur, respondere cogeretur : Opus
meum, quo victui meo hodie deseruire de-
beo, nondum explevi, et ille, cui labore

priusquam deserviam, non dabit mihi mer-
cedem debitam, ideo non possum venire.
Alias autem omnes præter infirmos labo-
rant : alii in studio, ut fideles erudiant; alii
in divino officio et laudibus Dei; alii in col-
ligendis eleemosynis pro sustentatione com-
muni; alii in officiis domesticis, et infirmis,
et sanis, ex injuncta obedientia ministran-
tes; quidam, qui sciunt artes mechanicas,
pro fratribus et extraneis exercentes, sicut
mutuo cooperantur inter se formicæ et apes;
quidam per obedientiam missi diversas ter-
ras perambulant, cum nuntios alias idoneos
non habeamus : et sic nullus impune per-
mittitur otiosus.

QUÆSTIO XII.

*An de qualibet Religione possit quis transire
ad Religionem S. Francisci.*

Item quæro : Si de qualibet Ordine et Re-
ligione possit quis transire ad regulam et
ordinem S. Francisci, scilicet fratrum Mi-
norum?

Ad hoc, sine præjudicio melioris sententiae,
respondeo quod sic, ubi sine scandalo alio-
rum potest fieri. Propter quod maxime pro-
hibetur nobis de quibusdam religiosis non
recipiendis, cum scandalum tale sit majus
malum, quam aliorum receptio sit bonum.
Cum enim tria illa principalia omnis Reli-
gionis, scilicet obedientia, castitas, et pau-
pertas, in regula ista sint quasi altiora et
strictiora, quam in aliis ordinibus et religio-
nibus, sicut patet in regula ista, constat quod,
secundum hoc, Religio ista altior sit et stric-
tior aliis Ordinibus. Et ideo de qualibet Reli-
gione possunt secure ad istam intrare,
dummodo non ex levitate, sed ex Spiritu
Dei ducti. Nam et si aliqua sit quibusdam
corporalibus exercitationibus strictior, ut
abstinentia carnium, et silentio, et officio
ecclesiastico, et similibus, quæ tamen ex
sublimiorum, obedientiæ, paupertatis, et cas-
titatis virtute, facile recompensantur, sicut
modicum pondus auri in pretio prævalet ma-

gno ponderi argenti, vel alterius metalli.
*Corporalis enim¹ exercitatio ad modicum
utilis est, etc.*

QUÆSTIO XIII.

*An de Religione S. Francisci, post factam in ea
professionem, possit quis transire ad aliam.*

Item quæro : Si de ista Religione possit aliquis ire ad aliam, post factam in ea professionem?

Respondeo, salvo meliori iudicio : Non, nisi per dispensationem Sedis Apostolice, cum hoc expresse in ipsa regula prohibeatur, ibi² : *Nullo modo licebit eis, etc.* Nam cum non inveniatur altior regula, vel strictior, seu æqualis, patet quod non licet cuiquam per seipsum ad inferiorem Ordinem transire. *Omnes qui vident, incipient illudere ei, dicentes, quia hic homo eripit adeficare, et non potuit consummare³, etc.*

QUÆSTIO XIV.

An liceat ordini Minorum ejicere aliquem pro demeritis, vel egresso paenitenti et petenti, receptionem denuo denegare.

Item quæro : Si liceat Ordini ejicere aliquem pro demeritis, vel egresso, et paenitenti, et petenti receptionem denuo denegare? Cum enim Ordo in professione vice se obligaverit, ut siue iste ligatus esset Ordini, ita e converso, videtur quod Ordo tenetur semper recipere, si exigat, ne promissum sumum videatur irritare, si nolle emi tenere, quem spoderat nunquam derelinquere. Videtur etiam quod Ordo non possit tales licentiaire ad alium Ordinem, quia non inveniet alibi quod hic promisit, et ita faceret eum voti sui transgressor, et sic peccaret. Videtur etiam quod cum iste non possit compelli ad alium Ordinem, cum nulli Ordini se obligaverint nisi isti, et non debeat cogi invitus ad quod se nullo voto

astrinxit, etiam si alium Ordinem inveniret isti æqualem. Videtur etiam iste Ordo esse in culpa, si talis vagetur in saeculo, cum nolit eum recipere petentem, et ad alium Ordinem non debeat, vel non possit eum compellere, et si punit eum, vel excommunicat, quod injuriet ei; imo si non teneatur eum Ordo recipere, nec vult, jam punit non suum subditum. Et si punit eum corporaliter, capiendo, vel castigando, videtur in canonem incidere jam latae sententiae, cum sit clericus, vel regularis. Si autem Ordo non vult eum recipere, et non convenit eum aliam religionem intrare, vel alii nolunt eum recipere, ad quos licentiatus est transire, et per hoc a fratribus ligatur excommunicatione, vel non absolvitur, ponitur in laqueum perplexitatis interminabilis, ut quasi ex omni parte præclusa sit ei via salutis, quod volenti salvari non potest, vel non debet fieri. *Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare*, ait ipse Salvator⁴.

Ut autem super his apertior pateat ratio, quid Ordini, vel egresso, faciendum sit in istis, nota : Cum aliquis ingressum petit istius Ordini, si recipitur, fit ei magna gratia, et multiplex, et de naufragio peccati eripitur, et sociatur illorum collegio qui ambulant in via Dei, tali conditione, ut et ipse gradiatur in eadem via, cum eis servando illa, propter quae Ordo est institutus. Quamdui ergo sic graditur, postquam ad professionem receptus est, non potest eum Ordo abjicere, quia sicut ipse jam ligatus est Ordini, ita, et e converso, ut neutrum liceat alterum relinquere ullo modo. Si autem frater aliter vivit, quam licet in Ordine, et saepius correctus, se non sufficienter correxerit, si excessus occultus sit, toleretur, et eum cautela, propter scandalum, ne si abjiceretur, cum ejus culpa non pateat, videretur injuste punitus, aut peccatum injuste propalaretur, quod utrumque illicitum videtur. Si vero excessus ejus graves fuerint et notorii, quod alii ejus exemplo possint infici, si retineatur in Or-

¹ *Tim.*, iv, 8. — ² *Regul.*, c. II, supra, pag. 562, col. 1-2. — ³ *Luc.*, XIV, 29-30. — ⁴ *Luc.*, IX, 56.

dine, et extranei scandalizentur, quod talis in Ordine sustineretur, tum propter auferendum scandalum, tum propter corruptionem Ordinis præcavendam, debet ejici prævaricator voti et pacti sui : quia jam Ordo non tenetur ei de promisso tenendi eum secum, qui promissum suum prævaricando pluries violavit, cum ideo sit vocatus Ordo, quod in se nil inordinatum patiatur. Quod si, Deo permittente, talis seipsum ejiceret, gratiae sunt Deo referendæ, non quia ille peccavit, sed quod oves suas a pestifera contagione liberavit. *Utinam et absindantur qui vos conturbant*¹, scilicet puritatem vestram, pacem, et famam. Si autem allegatur, quod misere est miseratione adhibenda, ut iterum recipiatur in Ordinem, dici potest : Crudelius est miseratione, unde plures et meliores graviter offenduntur, sicut qui furem liberaret, unde pauperes spoliarentur, maxime cum tales, longo usu tepefacti, rarissime vere et perseveranter emendentur, et facilis remissio aliis audaciam præbeat delinquendi. Nec potest allegare sibi injuriam, si non recipitur, quia ipse talem se fecit ex culpa propria, quod recipi sit indignus; quin potius Ordo habet causam contra eum agendi pro eo, quod sic se dehonestavit. Unde potest eum punire pro meritis, vel tradere cui servivit, nisi faciat quod tenetur. Sedes enim Apostolica, quæ jus suum unicuique servat, et vult Ordinem in sua puritate persistere, non cogit Ordinem tenere illos, quorum conversatio nociva esset in Ordine, quia tunc puniret innocentes, et reos foveret, et occasionem daret Ordinis corruptioni per tales pestiferos, si eos recipi oporteret. Sed ne damnabiliter vagentur in saeculo, ex gratia Sedis Apostolicæ, Ordo dat eis licentiam, quos judicat non recipiendos esse, ad alium determinatum transeundi, ubi salventur, ad quem etiam transire tenentur, si possunt; alioquin non erunt in statu salutis : sicut Lot non volens montem descendere, concedente angelo², in Segor parvula salvatur. Propria auctoritate

non possunt ordinem deserere, quem vorerunt, nec alium intrare sine Ordinis sui licentia, vel summi Pontificis, quia, ut dictum est, ad inferiorem regulam non licet eis transire, altiora professis. Quod autem talis alium cogitur intrare ordinem, si in isto non recipitur, cum tamen alium non vorerit nisi istum, inde est, quia cum vovit istum, sic alligavit se Religioni, quod secundum jus canonicum nullatenus redire potest ad saeculum, vel ad laxiorem vitam transire ei licet. Et ideo, si demeretur in ordine, quem vovit, non retineri, cum ex peccato suo non sit conditio ejus melior facta, ut jam possit esse liber, sed potius deterior, oportet eum alium Ordinem intrare, et illum servare, si vult salvari : et ad hoc cogit eum statutum universalis Ecclesiae, non ordo iste, et ejus gratia permittitur ei ad inferiorem Ordinem transire, cum superiorem non invenit, ne aditus ei salutis praeccludatur. Si autem velit in saeculo vagari, ex quo Ordo non vult eum recipere, nec ad religionem concedatur sibi transire in spatio temporis sibi determinato, licet jam videatur ab Ordinis jurisdictione exemptus, cum nolit eum amplius tenere, tamen ex auctoritate Summi Pontificis, cuius jurisdictioni non est subtractus, potest eum Ordo impetrare, et per censuram ecclesiasticam, vel etiam ad alias penas corporales, potest coercere eum, vice domini Papæ, quamdiu non habuerit alium judicem regularem, cui se subjecerit, regulam et ordinem illius stabiliter assumendo. Sponte etiam egressus ordinem istum, si non licentia ejus intraverit alium ordinem, ad quem licentiari posset, potest compelli, ut redeat, cum adhuc sit sub jurisdictione ordinis istius, e qua non potest semetipsum eximere, nisi fratres dent ei licentiam ibi standi, et nolint eum recipere vel tenere. Haec omnia jam statuta sunt, ne quis pedem ponat in lubrico, et obscuratus offendat, sumptis levibus occasionibus recedendi ab ordine, vel ad alium prohibitum transeundi, vel etiam inordinate vivendi.

¹ Gal., v, 12. — ² Gen., xix, 22.

QUÆSTIO XV.

*An omnes venientes ad religionem S. Francisci
sint recipiendi.*

Item quaero : Cum multitudo sit sæpe occasio confusionis, eo quod regi non possit, cur multiplicatis numerum in recipiendo inutiles, et oneratis vos ipsos, et alios?

Respondeo : Inutiles omnino scienter non recipimus, sed praeter spem nostram aliquotiens sic contingit. Quatuor enim causis solemus recipere supervenientes. Una est compassio perditionis eorum, qui vix extra Ordinem in sæculo salvarentur, sicut qui de igne vel aqua periclitantem rapit, vel de alio discrimine. Secunda, propter profectum Ordinis, qui ex scientia, et industria, morum honestate et reverentia quorumdam futurus præsumitur. Tertia, propter aliorum ædificationem, ut multi de talium conversatione, qui aliquo modo sunt famosi in sæculo, emendentur, et eorum incitentur exemplo. Quarta, propter precum instantiam, quam ipsi faciunt pro se, et alii pro eis, nimia importunitate obtinent aliquos recipi, quibus denegari non potest. Sicut autem agriculta sæpe seminat, et plantat in spe, quod omnia convalescant, quod tamen plerumque in aliquibus non eveniet; ita contingit et in religiosis ad Ordinem receptis. Nam ait Dominus¹ : *Altius cecidit secus viam, etc.* Seminat plures sulcos, ut, si aliqua pereant, alia pro illis convalescent; si tamen omnes convalescerent, seges copiosior proveniret, etc.

QUÆSTIO XVI.

Cur aliqui in religione sint moribus pravi.

Item quaero : Unde est, quod videmus aliquos religiosos moribus ita distortos, et rudes, sicut aliquos sæculares, superbos, vanos, cupidos, invidos, detractores, iracundos, contumeliosos, desides, dissolutos, avaros, inverecundos, delicatos, gulosos, garrulos,

lascivos, et quod ex his oritur, forsitan incontinentes?

Respondeo : Religio est schola virtutum, in qua, sicut in aliis disciplinis et artibus discendis, incumbitur. Videmus autem quod alias alio peritior est, alias rudior, alias diligentior, alias segnior. Haec autem differentia ex quinque causatur. Una causa est, quod sicubi informatores habentur, quorum eruditione boni discipuli nutriuntur, ubi autem non habentur, aut rudes in spirituallibus erunt discipuli, aut erroribus variis sub specie boni per sensum proprium seducuntur, habentes quidem zelum justitiae, sed non secundum scientiam, et sic a perfectione virtutum plurimi retardantur, ut vel malum astiment bonum, aut minus bonum putent optimum, aut aliam viam, quam debeant, ad perfectionem tenendam. Secunda causa est defectus, seu copia bonorum exemplorum, quia novi in Religione sæpe tales fiunt, quales alios esse vident, sicuti in sigillis cera talem imaginem recipit, qualis fuit impressa : et fiunt sancti cum sanctis, boni cum bonis, perversi cum perversis. Tertia causa est novitas in Religione, quia incipientes non possunt vel non habent illa, quae habent perfecti, et ignoscendum est eis in aliquibus, et patienter expectandum, douce crescant, et addiscant quae nondum apprehendere valuerunt. *Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere*², etc. Qui a puero exigit labores viri, et ab infirmo vires robusti, et a scholari unius anni vires magistri, imprudens est. Unde Apostolus³ : *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, etc.* Ex hoc arguitur stoliditas sæcularium quorumdam, qui dum vident aliquem religiosum in aliquo offendere, omnes religiosos despiciunt, quasi omnes tales sint : cum ipsis videretur in justum, si quis eos propter aliena vitia detinores haberet. Quarta causa est defectus gratiae, non enim omnes omnia possunt. Sicut enim multi vellent esse divites, et non possunt; ita non omnibus datur aequalis

¹ *Luc.*, viii, 5. — ² *Rom.*, xv, 4. — ³ *1 Cor.*, xiii, 11.

gratia spiritualium donorum. *Velle mihi adjacet, perficere autem bonum non invenio,* ait Apostolus¹. Quinta causa est voluptas propria, et si non omnia adsint praedicta, dum quis diu stetit in Religione, et bonorum exempla despexit, doctrinam non curavit, gratiam abjecit, virtutis non studuit, vitiis se subdidit, sicut, heu! plures sub Religionis habitu velut dealbata sepulchra in scandalum aliis continguntur. *Vae vobis, Scribae, et Pharisæi hypocritæ, qui estis sicut (a), etc.,* ait Dominus².

QUÆSTIO XVII.

Cur non omnes dyscoli e Religione ejiciantur.

Item quæro : Cum religio deberet esse sicut speculum in domo, in quo discant intrantes agnoscere deformitates suas, ut eas abstergant, quare non omnes dyscolos ejicitis, per quos Religionis puritas deformatur, si tamen non estis tales omnes, qui illos fovetis?

Respondeo : Bona religio malos odit, non fovet; nec tamen omnes pravos ejicit, et hoc his de causis. Una, propter spem correctionis, sicut ægrotans non ejicitur in mare, quamdiu spes vitae fuerit. Ita et de lapsis in Ordine intellige, cum multi lapsi, per penitentiam surgentes, postmodum sani perseverant, et aliquoties meliores flunt, quam qui lapsi non fuerint, sicut David, et alii plures. Secunda, propter defectum probationis, quia licet ex aliquibus conjecturis timetur aliquis malus, tamen aperte non videtur communilitati : sicut si aliquis timeatur leprosus esse ex aliquibus signis, et non potest adhuc plene judicari, sed latet moribus, et ideo inter sanos adhuc toleratur. Tertio, propter scandalum, quoniam fratribus tantum notum est crimen illius, sed apud extraneos reputatur honestus : qui si viderent eum ejici, et tamen nescirent causam, putarent ex invidia fieri, vel cogitarent reliquos omnes esse tales, cum iste, de-

quo tantum præsumebant, occulite fuerit vitiosus. Nam Dominus cognovit Judam esse vitiosum, et in exemplum nobis toleravit eum, cum crimen ejus alii foret occultum, donec per apertam iniquitatem prodidit semetipsum, etc.

QUÆSTIO XVIII.

In quibus bona religio cognoscatur, et una melior altera judicetur.

Item quæro : Cum quælibet religio sibi met placeat, et aliis se præferat, quæ sunt maxime in quibus bona Religio agnoscatur, et in quibus alia melior altera aestimetur (b)?

Respondeo : Sæpe in uno, et in aliquibus præcellit unus ordo alterum, ut iste in labore, alter in silentio, alias in abstinentia, et in similibus. Sed generaliter in istis agnoscitur, quis sit melior. Unde si in studio omnis virtutis communiter personæ illius ordinis ferventius, et frequentius exercentur, maxime charitatis, et humilitatis, et internæ devotionis, est signum bonum præcellentiae et perfectionis. Secundum, si omnia vita et scandalum odio habent, et sollicite carent, et occasiones peccatorum amputant, et extirpant, et munditiam diligunt et conservant. Tertium est, si boni apud eos diliguntur et foventur, et despectis aliis, in regimine animalium soli assumuntur, et per eos maxime gubernatur Ordo. *Qui negligit (c) modica, paulatim decidet³.* Quartum, si a sæculari frequentia se subtrahunt, et honores fugiunt, divitias non ambiant, et conformari huic sæculo tam in moribus, quam factis, seu quælibet apparentia, erubescunt. Quintum, si damnum, et injurias illatas, ac despectiones tacite sufferunt, nec per querimonias vindicare se cupiunt, sed Deum omium inspectorem attendunt, qui suos, cum vult, potest defendere; cum vero expedire eis noverit, permittit eos pro altiori præmio tribulari ;

¹ Rom., vii, 18. — ² Matth., xxiii, 27. — ³ Eccli., xix, 1.

(a) Vulg. *qui similes estis.* — (b) Cat. edit. aestimatur. — (c) Vulg. *spernit.*

et patienter ferunt, donec placuerit Deo aliter ordinare. Quæ ista signa plenius habent Religiones, meliores sunt; et quæ minus, sunt minus bona; et quæ nihil, nihil sunt; qui etiam singulariter in se habet, bonus est, etiam si alii communiter non habent.

QUÆSTIO XIX.

Quas ob causas in vita religiosa Ordines deficiant, et in quibusdam cœrimonialibus proficere videantur.

Item videmus ordines omnes religiosorum deficere in vita religiosa, etiam si in temporalibus, et quibusdam cœrimonialibus videantur proficere. Causas hujus defectus vellem scire præcipias; aut enim non debetis incipere, quod non potestis perficere, aut in inceptis pro posse perseverare; alioquin prævaricatores voti merito reputabimini.

Respondeo: Omne quod non habet esse suum a se, deficiendo decidit in non esse, nisi sustentetur ab eo, qui dat ei esse. Sic et omnis ordo, et omnis homo. Unde non solum ordines religiosorum, sed etiam episcoporum, et clericorum, et laicorum, et universalis status multum deficit, quantum ad communem statum, ab eo quod in principio fuit, cum omnes fideles erant perfecti, et sancti, quales nunc raro videmus. *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una*¹, etc. Licet autem olim communiter omnes boni et sancti fuerint, tamen modo multo plures sunt sancti in Ecclesia Dei. Sed quia mali plures sunt, ideo non apparent sancti, respectu multitudinis aliorum. Sanctitas etiam vera non consistit in exercitatione corporali, sed in virtutibus mentis. Et quia istæ non apparent exterius, nisi modice, ex quibusdam signis operum, et sancti non querunt videri ab hominibus ut laudentur, sed occultant bona, quæ habent singulariter præ cæteris, ideo pauci sancti modo in Ecclesia, vel Ordinibus esse videntur. Causæ autem quare communitas in Religione defi-

cit, sunt magis communes inter alias. Una est multitudo intrantium, quia multi non possunt tam facile fleeti, sicut pauci: sicut navis magna difficilis gubernatur, quam parva; et ubi multa capita, ibi multa cerebra, quæ omnia non possunt ad unum sensum deflecti. Secunda, cum subrahuntur qui primo tenuerunt ordinem in suo vigore, vel cum debilitantur in corpore, non possunt junioribus ardua rigoris dare exempla, sicut prius; et novi, qui propria (a) opera non videant, imitantur eos tantum in his, quæ nunc vident in eis, et flunt remissi, et sub specie discretionis, ne seipsos sicut antiqui destruant, parent corpori. Et quia internas virtutes, quas antiqui habuerunt, non agnoscunt, ubique neglecti sunt, quod nec exteriorius exerceantur, nec interiorius virtutes apprehendunt. Etiam quia antiqui modo non valent eos exemplo præire, timent etiam eos in verbo corriger: quia solent dicere juniores: Verba quidem bona sunt, quæ dicunt nobis, sed opera non ostendunt; et sic magis scandalizantur. Tertia causa est: quod quilibet non didicit, nescit docere: ideo cum regimen Ordinis devolvitur ad istos juvenes, tales nutrunt, quales ipsi sunt, ita quod jam Prior fratrum in fabulam vertitur, non trahitur in exemplum. Ino se tantum reputant illis Prioribus meliores, quo minus agnoscunt, quæ sint perfectorum virtutes. Et dum exempla quædam exteriori disciplina conservant in choro, vel processionali ingressu, et similibus, audent asserere quod status Ordinis nunquam fuerit ita bonus. Quarta causa est, quod paulatim subintrant non bona consuetudines, quæ statim ab aliis trahuntur in exemplum. Et si aliqui zelum Dei babentes illa redarguant, audacter defendunt alii, quare sibi non liceat, quod alii permittuntur, et pro lege tenebuntur, cum ex usu jam conveniens videatur, ita quod vix de cætero poterit extirpari. Rectores quoque, etsi talia non diligunt, tamen, ne manus malum sequatur, dissimulant, ut pacifice cum fratribus vivant. Cumque una consue-

¹ *Act., iv, 32. — (a) Leg. priora.*

tudo talis facta fuerit tolerabilis, consequenter introducitur alia, quasi cohaerens priori, ut, si illa admittitur, ista vetus toleretur. Quinta, occupatio (*a*) frequenter emergentium, quae corda distrahit, affectum devotionis extinguit, mores alterat, interius occasionses vitiorum inducit, et ne de sua correctione efficaciter cogitent, semper nova impedimenta religiosis innecit, donec tandem consuescant sola exteriora cogitare, et obscurato conscientiae oculo, etiam cum desunt, occupationum causas impudenter querere, sicut Samson cæcatus in carcere molam¹ traxit. Sunt et aliæ speciales causæ quorumdam Ordinum, ut nimia inopia, ex qua coguntur fieri proprietarii, dum sibimet videuntur quisque providere, quia non providetur eis in communi. Item nimia opes, ex quibus flunt carnales, superbi, et multipliciter vitiosi. Item frequentia inter sæculares, ex qua oritur multarum temptationum carnalium materia, et temporis. Item frequens mutatio prælatorum, quae et si pro parte bona sit, in quantum mali abjiciuntur, tamen in eo nociva est, quod boni, dum cito sperant absolvii, non præsumunt aggredi, vel non proficiunt, ut reformatum statum Ordinis, et rebelles subditi potius laborant ut deponantur, quam ut status debitus reformetur. Item, si unus prælatus quandoque vult reformationi intendere, ab aliis quoquo modo impeditur, vel ad minus non juvatur ab his quorum auxilio indigeret, ut Prior non adjuvatur ab Abbatे, vel Abbas ab Episcopo, et de similibus similiter judicetur. Unde rebelles subditi appellant ad illos, quos sciunt sibi in sua rebellione favere. Item si aliqui in uno loco diligenter reformare statum in melius, mittuntur ad alium locum, ubi non inveniunt quod quærebant. Ex his atque aliis causis, status Religionis deficit, ut non solum fiat deterior, sed etiam quasi desperabilis, quod vix unquam, nisi Deus ordinet, aliter reformetur. Sed quia² diligentibus

Deum omnia cooperantur in bonum, quod non fit in communi, potest fieri in particulari. Quilibet proficere volens, convertit ad lucrum suum aliorum detrimentum, et omnes vias alieni defectus ad profectum suum cum Dei gratia retrorquet. Et sicut electorum gloria ex hoc major erit, quod reproborum societati admisti, eorum non imitantur exemplum, qui sunt ipsis tentationis, et exercendæ virtutis materia; ita et boni religiosi nunquam tanti fuissent meriti apud Deum, si non a tepidorum fratrum defectibus ad multiplicem virtutis luctam assidue expediti fuissent. Unde Apostolus, inter cætera virtutum suarum merita, quibus se ministrum Christi excellenter gloriatur, enumerat³ *pericula in falsis fratribus*, eo quod ei et alii bonis multiplex sit occasio virtutis, scilicet quod primo eorum prava exempla sunt bonis temptationis materia, et sic victoriae causa; item secundo, zelo justitiae circa eorum virtutia accenduntur, et uruntur scandalis infirmorum; item tertio, eorum miseriis compatiuntur, sicut mater filio ad perditionem proferant; item quarto, magis laborant bonis exemplis eos corrigere, et monitis, et orationibus, et beneficiis; item quinto, distortos mores patienter tolerant, et injurias, quas eis pro justitia inferunt; item sexto, ex eorum contubernio desperationes sustinent ab extraneis, quasi ipsi sint tales; item septimo timidiiores, ac per hoc humiliores flunt, et ne cadant, sollicitiores sunt; item octavo, Deo magis referunt gratias, quod eos, ne tales essent, benigne defenderit; item nono, ex malis juxta se positis, virtutes justorum clarissim eluent, et pulchrius fulgent. Ista et alia bona sunt, quae Deus elicit ex consortio malorum cum bonis. Sicut enim accidentale gaudium bonorum cumulat visa poena damnatorum, ita etiam in Ecclesia quodammodo decorat rectitudinem justorum, deformitas iniquorum, disponente hoc superna sapientia, quæ nil inordinatum in omni regno dimitit, etc.

Ma'o-
rum con-
sortium,
multi-
plex oc-
casio vir-
tutis.

(a) *Cæt. edit.* occupationum.

¹ *Judic.*, ix, 53. — ² *Rom.*, viii, 28. — ³ *II Cor.*, xi, 26

QUÆSTIO XX.

Quare inter Religiosos aliquando dissensiones sint.

Item quero : Cum nihil debeatis appetere terrenum, nec honores, nec res pro quibus solent homines inter se contendere, et sibi mutuo invidere, quæ causa est, quod sæpe videmus inter Religiosos esse dissensiones et invidias, sicut inter saeculares, vel aliquando aciores ?

Resp. De his quaæ irrationabiliter fiunt, reddi non potest ratio congrua. Unde si aliqui sub habitu Religionis tales aliquando videntur, non est alia ratio, nisi eorum imperfectio, et quia habitus mentis non habet interiorius, quod ostendit habitus vestis exteriorius, et tonsuræ capitis. Boni autem, si aliquando dissentire videntur, hoc his de causis fieri consuevit. Nam cum non omnes agnoscant æqualiter veritatem in omnibus, contingit, quod aliquis intelligit illud pro alia parte non fore expediens, vel aliud magis fore expediens quam illud : et dum uterque hoc, quod ipse melius judicat, vult promovere, et quod nocivum credit, vult impedire, sic dissensio fit inter eos, id est diversa sensio, non perversa, cum uterque bene intendit : sicut inter Paulum et Barnabam¹ pro Joanne discipulo, quem voluit Barnabas assumere in socium prædicationis suæ; sed Paulus prohibuit, timens ne non perseveraret in continuatione laboris, et sic per eum impeditetur, et sic dissentientib : et Barnabas Joannem secum sumpsit, ubi minores haberet labores; Paulus vero Silanum sumpsit pro fortioribus laboribus magis aptum, ut diversis partibus divisi, pluribus prædicando prodescent. Sic in expositione B. Gregorii², orante Daniele Dominum pro populi liberatione de captivitate Babylonica, angelus dixit, quod ejus oratio esset dudum exaudita, sed princeps Persarum, id est an-

gelus illius gentis custodæ deputatus, resistit sibi viginti uno diebus, ne statim liberarentur, sed diutius afflicti plenius a peccato purgarentur. Quid ergo mirum, si boni quandoque pro bono dissentire videntur ratione diversarum considerationum, si apostoli et angeli eadem ratione dissentire inventi sunt? Nam juxta hunc sensum sancti quandoque rationabiliter a Deo dissentiant, ut cum Deus vult aliquem mori, quem ipsi diutius desiderant vivere pro aliorum profectu, vel cum ipsi putant citius mori, quos Deus vult pro eorum salute adhuc diutius in corpore laborare. Unde Apostolus dicit³ : *Desiderium habens dissolvi*, etc. Alia causa est, quando unus non videt intentionem alterius, quæ bona est, putat eum alia intentione aliquid facere, et displiceret sibi, et dissentit ab eo, qui si sciret, non displiceret sibi, quod facit, et esset pacatus cum eo. Sic Moyses iratus est⁴ filiis Ruben, et dimidiæ tribui Manasse, cum peterent terram Basan et Ilesbon in possessionem. Et Josue iratus est eidem⁵ pro constructione altaris super ripam Jordanis, antequam agnosceretur intentionem utrobique fuisse bonam. Talis autem ignorantia non est semper culpabilis, dum tamen non sit judicium nimis præceps, etc.

QUÆSTIO XXI.

Religiosi quæ facta sua celare debeant.

Item quero : Cum Religiosi tam studiose solent abscondere facta sua, suspectum est apud eos esse aliqua indecentia : eur enim sic celantur, cum bona non sit necesse celari?

Resp. Tria solent celari, et abscondi. Primum est, singulare bona, ne de singulari gloria excellentia proveniat, et meritum depereat. Unde Salvator⁶ : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus*, etc. Item vitia et peccata, ne percipientes,

¹ *Act.*, xv, 37 et seq. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XVII, c. viii, al. XII, n. 17. — ³ *Philip.*, 1, 23. — ⁴ *Num.*,

xxxii, 10. — ⁵ *Jos.*, xxii, 12 et seq. — ⁶ *Malch.*, vi, 1.

scandalizentur; et qui peccantem (a) scandalizant, duplii reatu obligantur¹: *Vox homini illi per quem scandalum venit.* Item quædam solent abscondi a non intelligentibus, qui ea judicarent mala esse ex sua stoliditate; cum tamen coram Deo licita sint, vel etiam meritoria (b): non propter hypocrisim, sed ne illi exinde infirmentur: ita non propter se tantum, sed magis propter illos occultant Religiosi facta sua, ne noceant illis; quia non possunt omnium corda videre, et omnibus satisfacere, quare hoc, vel hoc fiat, cum sacerdeta rudes sint, et proni saepius de Religiosis sinistra suspicari. Cum enim vident eos refectionem accipere, judicant eos carnales; cum vident eos humiliiter jucundos, judicant eos dissolutos; cum ex zelo justitiae vident se ab eis pro vitio suo redargui, dicunt eos iracundos; cum vident eos necessaria vitæ hinc inde mendicare, cum aliunde non habeant, dicunt eos avaros, et sic de singulis. Etiam quæ bene faciunt, reprehendunt. Propter quod oportet, ut caveant alienæ infirmitati, et occultent quæ possent ab aliis mala judicari. Sic ait Apostolus²: *Videte ne haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis.* Tribus modis sacerdeta judicant Religiosos. Primo, opinando de ipsis quæ omnia sunt falsa, quæ ipsi per se configunt, vel aliis inferentibus leviter credunt: ut vulgus rusticorum, quod dicit nos Antichristi prænuntios, et quod omnes guerras terrarum et principum semi-nemus. Secundo, quod illa quæ ipsi solent facere, non sunt peccata facere, cum vident nos aliquando facere, aestimant quod tali animo facimus ut ipsi, ut comedere delicata et bibere, alloqui foeminas, esse hilares, speciosas areas, munda ædificia ratione sani aeris, et ecclesias decentes (c), et zelo disciplinæ invicem accusare et punire, et pro cautela de locis transmutare, et similia, quæ a bonis bono, et a perversis perverso animo fieri solent. Tertio, cum damus eis (d) causam judicandi, et suspicandi de nobis non bona,

talia exempla eis ostendendo, quæ merito sunt reprehendenda. In primo sumus scandalum (e) sine culpa; in secundo indigemus bona cautela; in tertio culpa non caremus, dantes eis scandali offensionem, et ministrium Religionis vituperabile facientes, quibus debemus esse lumen sanæ doctrinæ et forma recte vivendi. Cum autem despiciimur ab aliis sine causa, sive culpa nostra, ad profectum nostrum cedit multiplicem. Primo, peccata nostra per hoc purgantur. Secundo, bona nostra magis tuta sunt a vanâ gloria, et laude humana. Tertio, humiliiores reddimur coram hominibus. Quarto, cautiiores sumus in verbis et factis, ne opinionem eorum confirmemus. Quinto, minus eis sumus familiares, ac per hoc magis in cella quieti. Sexto, patientiam magis discimus ex tali despectione. Septimo, interna consolatio spiritus impenditur quærentibus pro exteriori subtracta. Octavo, majus meritum ex his omnibus coram Deo accrescit. Haec et alia bona tanta sunt, quod si non obessent aliis, libenter tolerare debemus, despici ab aliis, et reprehendi, et persecutio pati propter Christum sine culpa, etc.

Scandalum quando nam passivum vel actuum in religiosa

Bona quæ ipsiis prove- niunt ex despec- tu laico- rum.

QUÆSTIO XXII.

Cur Religiosi ordinis S. Francisci ad mensas divitum accendant.

Item quæro: Cum deberetis, sicut pauperes Christi, pauperibus esse familiariores, et eorum cibis contentari, quid est, quod magis frequentatis mensas divitum, quam pauperum?

Respondeo: Tria nos specialiter invitant ad hoc, videlicet: nostra necessitas, quia cum, itinerando per terram, lassitudine et fame fatigamur, apud illos promptius speramus obtinere refectionem, qui etiam pro honestate sua panem suum quibuslibet transeuntibus non negant, quam apud alios

(a) *Leg. peccantes.* — (b) *Cœl. edit. meritorie.* — (c) *Suppl. ædificare, vel quid simile.* — (d) *Item ei.* — (e) *Cœl. edit. præmitt. non.*

¹ *Matth., xviii, 7.* — ² *I Cor., viii, 9.*

qnos nescimus. Item pauperum inopia, quia si forte nos hilariter recipent, expendent nobiscum pro sua devotione in uno prandio, nobis etiam dolentibus, unde ipsi pluribus vicibus refici possent. Item ipsorum divitum salus, qui per occasionem concipiunt nostris familiarem notitiam, ut ad amorem Dei sic eos paulatim trahamus, et salutis doctrinam eis ingeramus, et per tale meritum Deum eis propitium faciamus; quia pauperes per se ingerunt se, et salutis consilia studiose requirunt, qui non habent in hoc mundo consolationem suam; divites autem terrenis contenti, vel mundanis negotiis occupati, vel superbia inflati, raro humiliant se ad querendum salutis consilium, nisi per occasionem aliquam ad hoc a nobis et Religiosis trahantur prudenter, sicut Dominus traxit Zachæum, et alios Publicanos, manducando cum eis, et docendo, licet non ignoraret Phariseos et Scribas inde murmurare, et materiam querere detrahendi, etc.